
 
1 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
  
 

  
 

ZAHL: PRÄS-2-6/2019 AMTLICHE MITTEILUNGEN WINDHAAG, 12. JULI 2019 
 

 

GEMEINDEAMT ÜBERSIEDELT IN DAS PRIORAT 
 
Aufgrund der Übersiedelung ist das Gemeindeamt von 

 

DONNERSTAG, 18. JULI BIS EINSCHLIESSLICH MONTAG, 22. JULI 2019 
 
geschlossen. 
 
 
Ab Dienstag, 23. Juli 2019 sind wir zu den gewohnten Parteienverkehrszeiten wieder 
für Sie da. 
 
   
Parteienverkehrszeiten 
Montag von 08.00 bis 12.00 Uhr und von 14.00 bis 18.00 Uhr 
Dienstag bis Freitag von 08.00 bis 12.00 Uhr 
 
 

Wir ersuchen um Ihr Verständnis. 
 

BAUVERHANDLUNGSTERMIN AUGUST 2019 
 

Mittwoch, 7. August 2019 
 
Telefonische Terminvereinbarungen bei VB Karin Schwaiger unter Tel. 07264/4255-14.  

„Zugestellt durch Post.at“ 



 
2 

 
 
 

NATIONALRATSWAHL AM 29. SEPTEMBER 2019 

 

KUNDMACHUNG 

über die Ausschreibung der Wahl zum Nationalrat 

 
Gemäß § 1 Abs. 3 der Nationalrats-Wahlordnung 1992 -
NRWO wird hiermit die Verordnung der Bundesregierung 
über die Ausschreibung der Wahl zum Nationalrat,  
BGBl. II Nr. 183/2019, bekanntgemacht. 
 
Die Verordnung der Bundesregierung hat folgenden Wortlaut:  
„Verordnung der Bundesregierung über die Ausschreibung der Wahl zum Nationalrat, die 
Festsetzung des Wahltages und des Stichtages“ 
 
Aufgrund des § 1 Abs. 2 der Nationalrats-Wahlordnung 1992 – NRWO, BGBl. Nr. 471, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 32/2018, wird verordnet: 

§ 1 Die Wahl für den Nationalrat wird ausgeschrieben.  

§ 2 Im Einvernehmen mit dem Hauptausschuss des Nationalrates wird als Wahltag der  
29. September 2019 festgesetzt.  

§ 3 Als Stichtag wird der 9. Juli 2019 bestimmt.“ 

 
 

KINDERFERIENPROGRAMM 2019 
 
Auch dieses Jahr werden tolle Veranstaltungen von unseren Vereinen in den Sommerferien angeboten. 
Hier ein Überblick der Kinderferienaktionen:  
 

Datum Veranstaltung Alter 

18.07.2019 Willkommen Jugendrotkreuz 6-12 Jahre 

27.07.2019 Expedition Jagd & Wald ab 6 Jahre 

03.08.2019 Spaß und Spiel am Sportplatz/Stockplatz ab 3 Jahre 

21.08.2019 Ein musikalischer Nachmittag ab 7 Jahre 

24.08.2019 Bewegung und Spaß im Waldhochseilgarten 
6 Jahre bzw. 140 cm 
Körpergröße 

28.08.2019 Paneum – Wunderkammer des Brotes 6-10 Jahre 

30.08.2019 Ein Tag bei der Feuerwehr ab 6 Jahre 

17.08.2019 Kinderprogramm beim Country-Festival in Münzbach Keine Beschränkung 

 
 
Auf der Homepage der Gemeinde Windhaag bei Perg  
www.windhaag-perg.at kann das Programm jederzeit heruntergeladen 
werden. Die Kindergartenkinder und die Volksschulkinder haben das 
Programm bereits im Kindergarten bzw. in der Volksschule erhalten. 
 
Die Vereine freuen sich über zahlreiche Anmeldungen!! 
  

http://www.windhaag-perg.at/


 
3 

 
 
 

AB 2020 KOMMT DIE „ROTE TONNE“ IN WINDHAAG BEI PERG 
 
Die Gemeinde Windhaag bei Perg und der Bezirksabfallverband Perg führen mit 
Jänner 2020 ein neues Sammelsystem für die Altpapiersammlung ein.  
 
Jedem Haushalt wird kostenlos eine 240 Liter Altpapiertonne zur Verfügung gestellt. 
 
Vorteile der Sammlung ab Haus: 

 240 Liter Papiertonne direkt beim Haus 

 Komfortable Sammlung, keine Vorsammlung erforderlich 

 Wenig Platzbedarf (ca. 0,42 m²) 

 Entleerung erfolgt alle 8 Wochen 

 Die Teilnahme am neuen System ist für alle Bürgerinnen und Bürger freiwillig und kostenlos 

 
Was ist zu beachten? 
Wer keine Altpapiertonne auf dem eigenen Grundstück haben möchte oder keinen Platz hat, kann 
natürlich sein Altpapier wie bisher sammeln und im nächsten ALTSTOFFSAMMELZENTRUM (ASZ) getrennt 
abgeben. Größere Kartonagenmengen können ebenso dort entsorgt werden. 
 
BEI DEN ÖFFENTLICHEN SAMMELINSELN WERDEN NACH DER UMSTELLUNG ALLE 
SAMMELBEHÄLTER FÜR PAPIER UND KARTON ABGEZOGEN! 
 
VORTEILE: 

 KEINE überfüllten Behälter und KEINE illegalen Ablagerungen 

 ENTLASTUNG für die Gemeinde und GEWINN für das Ortsbild 

 BEQUEME Entsorgung und KEINE weiten Entsorgungswege 

 Die 240 Liter Tonnen werden Ende des Jahres von den Bauhofarbeitern kostenlos ZUGESTELLT 

 
Weiters ist zu beachten: 
Die Teilnahme an dem neuem System ist freiwillig und kostenlos! 

 Die Tonnen sind Eigentum des Bezirksabfallverbandes Perg 

 Die Tonnen werden alle 8 Wochen entleert! 

 Alle öffentlichen Papiercontainer bei den Sammelplätzen werden abgezogen! 

 Voraussetzung ist die Möglichkeit der Zufahrt mit dem entsprechenden Sammelfahrzeug 

 Es ist geplant die Tonnen am selben Ort wie die Restabfalltonnen abzuholen! 

 Altpapier und Karton kann weiter wie bisher in den Altstoffsammelzentren abgegeben werden! 

 
 

ABFALLBEHÄLTER FÜR HUNDEKOTBEUTEL 
 
 
 
Am Ortsplatz sowie am Fußballplatz 
wurden Abfallbehälter für 
Hundekotbeutel aufgestellt.  
 
Wir ersuchen die Hundebesitzer die 
Abfallbehälter zu benützen.  
  



 
4 

 
 
 

MAIBAUMFEST IM KINDERGARTEN 
 

Am Donnerstag, 4. Juli 2019 bekamen die Kindergartenkinder endlich ihren Maibaum zurück, der Anfang 
Mai bei Nacht und Nebel vom Herrn Bürgermeister und dem Herrn Amtsleiter gestohlen wurde.  
Die Kindergartenkinder, Pädagoginnen und Eltern holten die Diebe samt Maibaum vom Garten des 
Bürgermeisters ab.  
Selbstverständlich wurden die Maibaumdiebe von der „Polizei“ eskortiert. Der schön gezierte Maibaum 
wurde mit vereinten Kräften und musikalischer Begleitung wieder am Kindergartenspielplatz aufgestellt. 
Den Herrn Bürgermeister forderte die Kindergartenleiterin nach getaner Arbeit zu einem Tänzchen auf.  
Danach erhielten die Diebe ihre gerechte Strafe: Sie wurden ins Gefängnis gesperrt, lustig verkleidet, 
mussten einen Hindernislauf absolvieren, wurden mit „Schneebällen“ beworfen und durften dann im 
eigenen Eissalon das von den Kindern geforderte Eis austeilen. Neben dem Eis bekam jedes 
Kindergartenkind ein Getränk. Am letzten Kindergartentag freuten sich die Kinder noch über eine leckere 
Würsteljause. 
 
Während die Eltern Kaffee und Kuchen genossen, hatten die Kinder die Möglichkeit, verschiedene 
Spielestationen im Garten zu besuchen. 
 
Wir bedanken uns bei Bürgermeister Ignaz Knoll und Amtsleiter Georg Dolzer ganz herzlich für ihre 
Bereitschaft, bei unserer Maibaumaktion mitzumachen. 
 

 

  



 
5 

 
 
 

NEUE INFO FREIZEITWOHNUNGSPAUSCHALE  
 
Es wird berichtet, dass nun nach zahlreichen Interventionen das Land OÖ die Bestimmungen im § 34 des 
Oö. Tourismusgesetz im Abs. 3a dahingehend abgeändert hat, dass „Mehrgenerationen Häuser mit 
mehreren Wohneinheiten“ (alt, jung und vielleicht noch Enkel) von dieser Bestimmung ausgenommen 
werden. Sowohl von der Freizeitwohnungspauschale als auch dann natürlich vom Gemeindezuschlag.  
 
Voraussetzung ist:  
Dass zumindest seit mindestens 5 Jahre auf demselben Grundstück (auch wenn eine eigene Bauarea 
ausgewiesen ist)  
1. zumindest eine Person durchgehend mit Hauptwohnsitz wohnt,  

2. keine Wohnung als Gästeunterkunft verwendet wird und  

3. nicht Personen wohnen, die keine nahen Angehörigen im Sinn des 2 Abs. 7  
Oö. Grundverkehrsgesetz 1994 sind.  

 
Ein Hauptwohnsitz ist nicht erforderlich, solange dieser aus gesundheitlichen oder altersbedingten 
Gründen aufgegeben werden muss.  
(3a) Nicht als Freizeitwohnungen gelten überdies Wohnungen, die nicht vermietet sind und im Eigentum 
von gemeinnützigen Wohnungsvereinigungen stehen. 
 
 

URLAUB ORDINATIONSGEMEINSCHAFT DR. SCHOBER 
 
Es wurde uns von der Ordinationsgemeinschaft mitgeteilt, dass die Praxis von 
 

 
geschlossen ist. 
 
Am Vormittag übernimmt die Vertretung Herr Dr. Breinesberger aus Münzbach, Tel. 07264/4512.  
Am Nachmittag sowie an Sonn- und Feiertagen erreichen Sie den zuständigen Bereitschaftsdienst unter 
der Tel. 141. 
 

VERLEIH KÜHLVITRINE 
 

Der Verleih der Kühlvitrine wird ab sofort über die Gemeinde Windhaag bei Perg abgewickelt. 
 
Bei Anfragen bitte an Al. Georg Dolzer wenden. 
 

HEITERE GEDICHTE UND TEXTE DR. ILTSCHEV-DÖBERL 
 

 
LESUNG VON HEITEREN GEDICHTEN UND TEXTEN 

 
GESTERN UND HEUTE UND ÜBERHAUPT 

 
Sonntag, 25. August 2019 um 17.00 Uhr, Museum Altenburg 

 
Es wird herzlich dazu eingeladen! 

 
  



 
6 

 
 
 

DER AKTUELLE SELBSTSCHUTZTIPP 
 

 



 
7 

 
 
 

GESUNDE GEMEINDE - VORANKÜNDIGUNG 

 

2. Oktober 2019 – 1. April 2020 
(23 Einheiten) 

 
Mittwoch 17.30 – 18.45 Uhr  
Mittwoch 19.00 – 20.15 Uhr 

Turnsaal der VS Windhaag/Perg 
 

Kosten: 75 EUR 
  

Anmeldung: Gemeindeamt Windhaag bei Perg 07264/4255 oder 
 Sandra Brunner 0664/160 41 53 (telefonisch, SMS, WhatsApp oder Signal) 
 

 Dynamisches, Kreislauf förderndes Warm-up  

 Ganzkörperkräftigung  

 Entspannendes Stretching 
 
Kursleiterin: Sandra Brunner 
 Übungsleiterin für Kinder- bis Erwachsenensport, Rückenfit und Nordic Walking, 
 Dipl. Ernährungs- und Präventionscoach 
 
 

 

7. November 2019 – 23. Jänner 2020 
(10 Einheiten) 

Max. 15 TeilnehmerInnen 
 

Donnerstag 18.30 – 19.45 Uhr 
Donnerstag 20.00 – 21.15 Uhr 

Turnsaal der VS Windhaag/Perg 
 

Kosten: 75 EUR 
 

Anmeldung: Gemeindeamt Windhaag bei Perg 07264/4255 oder 
 Sandra Brunner 0664/160 41 53 (telefonisch, SMS, WhatsApp oder Signal) 
 

 Mobilisierung der Wirbelsäule 

 Leichtes Herz-/Kreislauftraining 

 Beckenbodentraining 

 Muskelkräftigung 

 Entspannendes Stretching 
 

(Hinweis: Die Übungen dienen zur Vorbeugung oder Linderung von Beschwerden. Allerdings nur, 
solange keine behandlungsbedürftige Krankheit vorliegt! Bei akuten Beschwerden, bitte vorher mit 
einem/r Arzt/Ärztin abklären!) 

 
Kursleiterin: Sandra Brunner 
 Übungsleiterin für Kinder- bis Erwachsenensport, Rückenfit und Nordic Walking, 
 Dipl. Ernährungs- und Präventionscoach 
  



 
8 

 
 
 

VERANSTALTUNGSKALENDER JULI UND AUGUST 2019 WINDHAAG BEI PERG 
 

 JULI 

18.07.19 Seniorenmesse u. Stammtisch 

 Seniorenkegeln, 14:00 Uhr 

 Sommerfest Penz Einrichtung, ab 17:00 Uhr, Studio Penz Perg 

24.07.19 Senioren-Tagesfahrt 
 

AUGUST 

01.08.19 Seniorenkegeln, 14:00 Uhr 

02.08.19 Donaufestwochenkonzert, Filialkirche Altenburg, Kulturverein 

 Exerzieren, 20:00 Uhr, Bürgergarde 

08.08.19 Gelber Sack 

 Müllabfuhr 

09.08.19 Monatsübung, 19:30 Uhr, FF 

11.08.19 Gardefrühschoppen, Burgruine 

14.08.19 Seniorenkegeln, 14:00 Uhr 

15.08.19 Mariä Himmelfahrt 

 Tag der Tracht, Kräuterweihe, 8:30 Uhr, Goldhaubengruppe 

 Oldtimer-Ausfahrt, 13:00 Uhr, Ortsplatz 

18.08.19 Vereinsmeisterschaft, Stockhalle, Stockschützen 

19.08.19 Mobile Problemstoffsammlung 

25.08.19 Bartholomäuskirtag, 8:30 Uhr, Filialkirche Altenburg 

 "Windhaag Junior OPEN 2019", 8:30 Uhr, Tennisanlage, UTC 
 Lesung von heiteren Gedichten und Texten, 17:00 Uhr, Museum Altenburg 

29.08.19 Seniorenkegeln, 14:00 Uhr 

 
Ihr Bürgermeister 

 

 
 
Bürgermeister Ignaz Knoll, die Gemeinderäte und die Bediensteten wünschen allen 
Gemeindebürger/innen einen schönen Urlaub, viel Erholung und eine angenehme Zeit. 
 

MITTEILUNGSBLATT DER GEMEINDE WINDHAAG BEI PERG 
Enzmilnerplatz 3, 4322 Windhaag bei Perg 
Tel.: 07264/4255-0, Fax.: 07264/4255-22, E-Mail: gemeinde@windhaag-perg.at, Homepage: www.windhaag-perg.at 
 

FÜR DEN INHALT: Bgm. Ignaz Knoll u. Al. Georg Dolzer 

LAYOUT: Karin Schwaiger 

DATENSCHUTZBEAUFTRAGTER: Fa. GEMDAT OÖ GmbH & Co KG, Schiffmannstraße 4, 4020 Linz 

 Tel.: 0732/369 93 0,  E-Mail: dsgvo@gemdat.at, 

PARTEIENVERKEHR: Montag bis Freitag von 8:00 bis 12:00 sowie Montag von 14:00 bis 18:00 Uhr.  

Außerhalb der Parteienverkehrszeiten ersuchen wir Sie um telefonische Terminvereinbarung. 

 

STELLENAUSSCHREIBUNG REISEUNTERNEHMEN KILLINGER 
 

Busunternehmen – www.killinger.at – in Rechberg sucht für Nachbesetzungen  
ab September 2 Schulbusfahrer/innen.  
 

Bewerbungen bitte nach telefonischer Terminvereinbarung bei Herrn Killinger Tel. Nr.: 07264/4852. 

mailto:gemeinde@windhaag-perg.at
http://www.windhaag-perg.at/
mailto:dsgvo@gemdat.at
http://www.killinger.at/

